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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá objasněním pojmu „videomapping“. V teoretické části je

popsáno využití videomappingu v praxi, dále jsou zde vysvětleny různé typy projekcí

a následně i hardwarové požadavky, jako je zvolení správných parametrů projektoru.

Podstatná část práce je věnována výběru správného software pro tvorbu videomappingu.

V praktické části je zpracován návod pro studenty, jak takový videomapping vytvořit

v laboratorních podmínkách. Nakonec jsou zde uvedeny příklady vlastní tvorby 3D

videomappingu a realizace videomappingu na budově 14|15 Baťova institutu.

Klíčová slova: 3D videomapping, projekce, rozšířená realita, vizuální efekty, HeavyM,

Adobe After Effects, VPT

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with clarification of the term "videomapping". In the theoretical

part, the use of videomapping in practice is described, as well as various types of projections

and subsequently hardware requirements, such as choosing the right projector parameters. A

substantial part of the work is devoted to choosing the right software for creating video

mapping. In the practical part, there is a guide for students how to create such videomapping

in laboratory conditions. Finally, there are examples of my own creation of 3D

videomapping and realization of videomapping on the 14|15 Bata Institute building.

Keywords: 3D videomapping, projection, augmented reality, visual effects, HeavyM, Adobe

After Effects, VPT
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ÚVOD

Společně s rychlým vývojem technologie se stávají projektory levnější a výkonnější. Díky

větší cenové a technologické dostupnosti projektorů a neustále se rozšiřující softwarové

podpory, se stává videomapping dostupný i pro běžné uživatele. Často je možné vidět při

nejrůznějších kulturních a uměleckých akcích využití stále komplexnějších projekčních

technik včetně videomappingu.

Tématem této bakalářské práce je „3D videomapping“, což je technika promítání obrazu na

nerovný povrch či jakoukoliv scénu s několika objekty. Práce bude rozdělena na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části se bude nejprve věnovat vysvětlení pojmu „videomapping“ a jaké existuje

využití videomappingu. Dále zde budou rozebrány typy projekcí a hardwarové požadavky.

Jako poslední bude v teoretické části popis nejdůležitějšího software k videomappingu

a následně proběhne výběr nejlepšího programu.

V praktické části bude zpracován návod pro studenty „Jak vytvořit 3D videomapping“, jenž

seznámí čtenáře s přípravou se zásady správné projekce videomappingu, dále probere práci

v programech určených pro 3D videomapping a následně demonstruje workflow skrze

dodatkový software. V další kapitole budou k vidění vlastní ukázkové sady příkladů tvorby

3D videomappingu ve tvarově rozmanitém prostředí a v poslední kapitole bude popsána

vlastní realizace videomappingu na budově 14|15 Baťova institutu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEOMAPPING

Videomapping je umělecká technika, která využívá obyčejných video projektorů k zobrazení

2D nebo 3D vizualizací na reálné objekty. Tato technika byla dříve známá pod anglickým

názvem “Spatial Augmented Reality”, o několik let později však přišel název "Projector

Mapping" a především "Projection Mapping", který je termínem používaným do dnes. [1]

Termín „Videomapping“ je používaný především v Evropě, tento pojem bychom mohli

rozdělit na slova „Video“ a „Mapping“, kde slovo „Video“ popisuje technologii přehrávání

několika snímků za sebou a slovo „Mapping“, které znamená mapování a zaznamenávání

určitého tvaru. V počítačové grafice se můžeme setkat s pojmem „Texture Mapping“ nebo

také „UV Mapping“, což je technika tvarování 2D povrchu obrázku na 3D povrch modelu.

Tato technika souvisí především s 3D videomappingem. [2]

1.1 Využití videomappingu

Primárním využitím videomappingu bývá obvykle umělecky zaměřená akce. Nejčastěji se

setkáme s videomappingem při mapování na budovách nebo v galerii či muzeu. Taktéž se

s ním můžeme setkat na koncertech, výstavách a při reklamě na nové produkty či služby.

Populární se stává stolní videomapping, kdy se promítá na jídelní stůl a posledním trendem

je též projekce na několikapatrový svatební dort. [3]

1.1.1 Kulturní, umělecké a společenské akce

Mnoho kulturních a společenských akcí je v dnešní době doprovázeno videoprojekcí.

Videomapping se nejčastěji vyskytuje při promítání na budovách, kde se často využívá

mnoha architektonických odlišností, viz obrázek č. 1. Při promítání na budovách se využívá

tvarů sloupů, oken, dveří, rámů apod. Obvykle se provádí s pomocí 2D náčrtu budovy ve

formě obrázku zobrazující budovu z profilu, kterou musíme využít na tvarování ve

videomappingovém softwaru. Profesionálnější přístup je poté tvořen pomocí přesné

předlohy 3D modelu.

Velké množství videomappingových projekcí se zabývá tím, jak vytvořit umělecké dílo

pomocí různých efektů nasvícení scény. Projekce by tak měla vyvolávat silné emocionální

pocity.
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Obrázek 1 – Videomapping na kulturní akci [35]

1.1.2 Marketingové projekty

V dnešním světě je rozšířená reklama všeho druhu a konkurence se snaží upoutat pořád více.

Právě nové techniky videomappingu jí dovolují zaujmout širší publikum a propagovat tak

své služby nebo výrobky netradičním způsobem. Na rozdíl od klasické billboardové

kampaně nebo statické obrazovky je možné promítání rychle vypnout a jít zase dál.

Nevýhodou oproti jiným reklamním médiím je dlouhá příprava na místě, kvůli nastavení

scény. V dnešní době však vzrůstá popularita prostorových kamer a umělé inteligence, která

dokáže velmi rychle a automaticky detekovat strukturální povrch a hloubku scény, jenž nám

umožní rychleji nastavit videomapping. V roce 2015 vystavil do okenního skla slavný

klenotník Fabergé vejce velikosti člověka, které bylo snímané mnoha projektory, tudíž šlo

vidět i za denního světla. Tento marketingový tah stačil na přilákání mnoha dalších lidí, kteří

se pozastavili a vstoupili do obchodu. [4] Podpora podobných událostí může zpopularizovat

produkt natolik, že vzniknou virální videa na internetu, která tímto způsobem dále šíří

reklamní kampaň.
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1.1.3 Architektonické plány

Videomapping může také sloužit například k vizualizaci výsledné opravy budovy, kdy se

přes část budovy, která teprve čeká na rekonstrukci, natáhne plátno a promítá se budoucí

možná výsledná podoba budovy.

1.1.4 Infografika

Pod pojmem infografika si lze představit metodu zobrazování informací v přehledné grafické

moderní podobě. Infografika má za úkol rychle informovat a zobrazit podstatné informace.

Nejčastější infografickou vizuální formou bývá obrázek nebo video či animace. [5]

Při videomappingu se dá velmi dobře zkombinovat projekční 3D metoda s infografikou.

1.1.5 Osvětlení a světelné efekty

Příležitostně se lze setkat s využitím videomappingu k veřejnému osvětlení určitého objektu.

Příkladem je zvýraznění linií a obrysů budovy pro lepší viditelnost, přičemž tyto efekty mají

stále stejnou a opakovanou animaci.

1.1.6 Rozšířená realita

Téma rozšířené reality se stává velmi populárním. Videomapping, jak už podle dřívějšího

názvu „Spatial Augmented Reality“ odpovídá je úzce spojen s určitým odvětvím vývoje

rozšířené reality. Nejnovější výzkum se týká především využití snímače pohybu a projekce

na objekt. Například pomocí VR zařízení HTC Vive Tracker na detekci pohybu lze

spolehlivě vytvořit kreslící nástroj, který v reálném čase kombinuje videomapping

s několika objekty, jež jsou snímány. [6]

1.2 Typy projekcí

1.2.1 Klasická přední projekce

U klasické projekce jde především o projekci na rovné ploché pozadí (plátno) bez zakřivení

a struktury. Při přední projekci se obraz odráží od plátna směrem k divákovi. Účelem není

mapování na povrch objektu, ale pokud se tak použije, nebude pravděpodobně výsledek

vypadat dobře, jelikož se obraz promítá celkově jako plocha bez tvarování na hrany objektů.
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1.2.2 Zadní projekce

Na rozdíl od přední projekce se u zadní projekce promítá z opačné strany plátna, kdy

projektor bývá umístěn ve směru k divákovi nebo kameře, přičemž obraz se předem

převrací, viz obrázek č. 2. Výhodou je absence vrhaných stínů zepředu a možnost promítat

pomocí jednoho projektoru na obě strany plátna. Existuje mnoho materiálu, které dobře


[…]


kompozici.
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Postavení dějové linie probíhalo na základě předběžného scénáře. První bylo nutné vymyslet

počáteční animaci, která musí dbát na pomalý, ale efektivní rozjezd. Postupně byl přidán

efekt oken, přes který jela maska s prolínáním. Dále se pokračovalo efektem cestování ve

stylu filmu Indiana Jonese. Poté následoval přílet do Tokia a začala hlavní dějová linie, viz

obrázek č. 63. Tato linie pokračovala až do efektu japonské školy. Efekt sakury byl

animován pomocí CC Line Sweep.

Průběhem scén byla animována postava, která vždy v invertní barvě oproti pozadí chodila

po scéně jako hlavní postava znázorňující českého návštěvníka Japonska.

Obrázek 63 – Výsledný videomapping reprezentující cestování po Tokiu [44]
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Obrázek 64 – Výsledný videomapping reprezentující cestování po Kjótu [44]

Jako další příběhová linie proběhla krátká noc v Tokiu a hned následuje cesta vlakem do

Kjóta. Narozdíl od Tokia je velmi klidné a mystické, plné přírodních krás. Na toto se snaží

poukázat hlavně scéna s Torii bránou a lotusy. Zároveň se přepne hudba na klidnější pasáž.

Nakonec se v poslední scéně probourá zeď soška kočky Maneki pomocí Shatter efektu.

5.3 Střih a hudba

Pro střih videa a hudby byl použit výhradně program Adobe Premiere, viz obrázek č 65.

Obrázek 65 – Sestříhané video [44]
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5.4 Finální render

Finální exportování (renderování) z programu Adobe Premiere probíhalo ze spojených a už

vyrenderovaných kompozic.

Pro výsledné rendery scén z programu Adobe After Effects byl vybrán kontejner s příponou

MOV a video kodekem MPEG 4, který byl poté po střihu v programu Adobe Premiere

převeden do H264 kodeku se změnou kontejneru na MP4, kvůli problémům s renderováním

vysokého rozlišení v Adobe After Effects. H.264 je velmi úsporný a univerzální. [41]

V jiných případech s ohledem na kompatibilitu je vhodnější kodek H.265 (HEVC). [42]

Video v požadovaném rozlišení 4096x605 je dlouhé 3:26 minut při snímkové frekvenci

25 FPS a audio kodekem AAC. Stereo zvuková stopa má vzorkovací frekvenci 48 KHz.

Velikost výsledného souboru je 244 MB.

Ačkoliv by se mohlo zdát v dnešní době 25 snímků za sekundu jako nízká snímková

frekvence, jedině DLP projektory dokážou zpracovat obraz ve velmi rychlé frekvenci,

a i přesto pak postrádají slušnou šířku pásma videa. [43]
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ZÁVĚR

Videomapping se zdá býti rostoucím trendem, který dokáže upoutat mnoho diváků. Tento

téměř fenomén se stává proto běžnou záležitostí.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmem „videomapping“ a poukázat na

jeho možné využití v praxi s potenciálními potřebnými požadavky na hardware. Dále byly

popsány typy projekcí. Zároveň se čtenáři seznámili s tvorbou 3D videomappingu

v kontrolovaném prostředí s pracovním postupem, který kombinuje znalosti několika

programů. Tyto nově nabité znalosti můžou být užitečné především pro začínající tvůrce

videomappingu.

V praktické části práce byly zpracovány příklady vlastní tvorby 3D videomappingu a vlastní

videomappingové realizace na budově 14|15 Baťova institutu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Two-dimensional (Dvojrozměrný)

3D Three-dimensional (Trojrozměrný)

VR Virtual Reality (Virtuální realita)

HDMI High-Definition Multimedia Interface (Multimediální rozhraní s vysokou kvalitou)

LED Light-Emitting Diode (Světelná dioda)

DMX Digital Multiplex (Rozhraní pro světla a LED panely)

VGA Video Graphics Array (Počítačový standard pro počítačovou zobrazovací

techniku)

DVI Digital Visual Interface (Digitální vizuální rozhraní)

ANSI American National Standards Institute (Americký národní institut pro standardy)

LCD Liquid Crystal Device (Zařízení na tekutý krystal)

DLP Digital Light Processing (Digitální světelné zpracování)

RGB Red Green Blue (Červená, zelená, modrá)

DMD Digital Micromirror Device (Polovodič využívající mikroskopické zrcadla)

FPS Frames Per Second (Snímky za sekundu)

CPU Central Processing Unit (Centrální procesorová jednotka)

GPU Graphics Processing Unit (Grafická procesorová jednotka)

MIDI Musical Instrument Digital Interface (Standard pro digitální komunikaci)

TCP Transmission Control Protocol (Protokol transportní vrstvy)

UDP User Datagram Protocol (Přenášení datagramů po síti)

VJ Visual Jockey (Vizuální žokej)

OSC Open Sound Control (Síťový protokol pro přenos zvuku a jiných dat)

MHL Mobile High-Definition Link (Mobilní standard pro multimediální rozhraní)

CAD Computer Aided Design (Počítačem podporované projektování)

LFO Low-frequency oscillation (Nízkofrekvenční oscilace)
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NDI Network Device Interface (Síťové rozhraní)

QML Qt Modeling Language (Značkovací jazyk)

HD High Definition (Vysoké rozlišení)

ID Identity (Identifikační číslo)

PSD Photoshop Document (Dokument Photoshopu)

MOV Movie (Quick Time kontejner)

MPEG Moving Picture Experts Group (Expertní skupina pohybujícího se obrazu, kodek)

HEVC High Efficiency Video Coding (Vysoce efektivní video kódování)

AAC Advanced Audio Coding (Pokročilé audio kódování)
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