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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V kapitole 2.4 s názvem "Shrnutí nejlepšího software" je uvedeno jisté pořadí, podle studenta,
nejlepších SW pro oblast videomappingu. Podle jakých kritérií (tabelace - parametry, váhy
parametrů) bylo zvoleno dané pořadí nejlépe hodnocených SW pro videomapping ?
Jak se změní výstup (kvalita, velikost, …) rastrového obrázku, pokud u toho typu obrázku se
provede změna měřítka ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V textu se vyskytují překlepy. Použití budoucího času v textu práce v kapitole "Úvod" není spíše
vhodné. Počet číslovaných úrovní by neměl překročit tři úrovně. Nestejná kvalita obrázků v textu
práce, např. obrázek č.10, 11, 13, 41,… . Závěr práce mohl být rozepsán více do hloubky.

Součástí přílohy práce mohly být i zdrojová data, tj. zdrojová videa, audia a projektové soubory
použitých programů, z důvodu možné rekonstrukce v příloze uvedených výstupů.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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